
ElPellft

4.58880 W NONNNNS LEGALES Lina, {unes I  de enero de 2012

Arltoriza-n Ttansferencia de Partidas
en el Presupuesto del Sector Fúblico
para el AÉo Fiscal?OLZ de los pliegos
de las Municipalidades del Plan Piloto
de Mu¡ricipalización de la Gestión
Educativa a f,avoi de los pliegos de
los Gobiernos Regionales y del pliego
Ministerio de Educación

DECRETO SUPREMO
. No 001-2012-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N" 078-2006-PCM,
se autorizó al Ministerio de Educación a l levar a cabo a
partir del .1 " de enero de 2007, con la participación de las
Municipal idades, un Plan Pi loto de Municipal ización de la
Gestión Educativa de los niveles educativos de lnicial y
Primaria, para mejorar la calidad del servicio educativo;

Que.  med ian te  Reso luc ión  Min is te r ia l  N '0031-
2007-ED, el Ministerio de Educación aprobó el "Plán de
Municipal ización de la Gestión Educativa y L¡neam¡entos
del Plan Pi loto 2007", dando inicio al proceso:de
implementación del Plan Pi loto de Municipal ización dé la
Gesiión Educativa Local:

Que, el Ministerio de Educación. mediante Decreto
Supremo N" 005-2008-ED dicta disposiciones para
la ejecución del Plan Pi loto de Municipal ización de la
Gestión Educativa e incorporan el nivel secundario de la
Educación Básica Regular al referido Plan;

Que, mediante la Centésima Décima Segunda
Disposición Complemeniaria Final de la Ley N" 29812 - Ley
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 201 2,
autoriza durante el año 2012, la transferencia de part idas
de saldos presupuestales en la fuente de financiamiento
recursos ordinarios correspondientes a dicho año de los
35 Gobiernos Locales que recibieron transferencias en el
marco del Plan Pi loto de la Municipal ización de la Gestión
Educaüva de acuerdo al Decreto de Urgencia 044-2009
y Decretos Supremos 130-2009-EF y 201-2009-EF, a
favor de los pl iegos Gobiernos Regionales y Ministerio de
Educación. Asimismo la mencionada disposición. refiere
que, para tal efecto, mediante decreto supremo refrendado
por el Ministro de Educación y el Presidente del Consejo
dé Ministros (PCM), se dará por f inal izado el Plan Pi loto
de la Municipal ización de la Gestión Educativa;

Que, Ia citada norma, dispone además que la
transferencia de partidas se efectuará, hasta el 3'1 de
enero del año 2012, mediante decreto supremo a sol ici tud
del Ministerio de Educación;

Que,  med ian te  Decre to  Supremo N"  019-2011-ED,  e l
Ministerio de Educación da por f inal izado el Plan Pi loto de
Municipal ización de la Gestión Educatjva de los niveles
educativos de Inicial y Primaria autorizado por el Decreto
Supremo N" 078-2006-PCM; y del nivel Secundario por el
Decreto Supremo N" 005-2008-ED;

Que, en ese sentido, el Ministerio de Fducación
mediante Oflcio N" 004-2012-ME-SG ha sol ici tado la
aprobación de una norma que aUtoriza una transferencia
de part idas de los Pl iegos de las Municipal idades del Plan
Piloto de Municipal ización de la Gestión Educativa a favor
de los  P l iegos  de  los  Gob iernos  Reg ionafes  y  de l  P l iego
010: Ministerio de Educación, hasta por el monto total de
TRESCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES SIETE MIL
TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/  371 007 003,00) ,
adjuntando para tal f in el Anexo que contiene los Pl iegos
habil i tados;

De conformidad con lo establecido por la Centésima
Déc ima Segunda D ispos ic ión  Complementar ia  F ina l  de
la Ley N" 29812, Ley de Presupuesto del Sector PÚblico
para el Año Fiscal 2012 y el Decreto Supremo N' 019-
2 0 1  1  - E D .



El Petuano

Lima, lunes I  de enero de 2012 w NORMAS LEGALES 45EEE1

DECRETA:

Art iculo 1o.-  Objeto
LI Autorízase úna Transferencia de Partidas en el

Presupuesto del Sector Público para el Año fis!91 .2012'
hasta por la suma de TRESCIENTOS SEJqfnY UN

MILLONES SIETE MIL TRES Y OO/1 OO NUEVOS SOLES
(S/. 371 007 003,00), de los Pliegos de las Municipalidades del

Plan Piloto de la Muniópalización de la Gestión Educativa a

favor de los Pliegos de los Gobiemos Regionales y de1 Pliego

010: Ministerio áe Educación, para cubrir.la operatividad de

las lnstituciones Educativas, de acuerdo a lo siguiente:

SECCION SEGUNOA : lnstancias descentralizadas

PLiEGOS : Gobiernos Regionales

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinalios
2 1 Penonal v Obliqaciones Sociales 264 376 171 00

2 2 PensioneÁ y Otias Prestaciones Sociales 1 269 535,00

2.3 Biénes y Séruicios 10 396 785,00

SUB TOTAL

TOTAL EGRESOS

276 042 491,00

371 007 003,00

DE LA:

SECCION SEGUNDA

PLIEGOS

En Nuevos Soles

lnstancias Descenlralizadas

Gobiemos Lmales

352 114 076,00
2 168 732,00

16 724 195,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Rmursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obl;gaciones Sociales
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales
2.3 Bienes y Seruicios

1.2 Los pl iegos habil i tados, así como los.mbntos
de transfereñciJ por pl iego se detal lan en. el Anexo
"Transferencia de partidas de los Pliegos . de . las
Mu;icip; l¡d;Jes del Élan Pi loto de Municipal ización de lá
oestión educativa.a favor de los Pl iegos de los Gobiernos
Éegionales y del Pl iego Ministerio de Educación' queforma
oañe del présente Décreto Supremo, el cual se publica en
él oortal institucional del Ministerio de Educación (www'
minedu.gob.pe), en la misma fecha de publicación de la
presente noima en el Diario oficial El Peruano'

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación
insti tucional

2.1 Los Titulares de los Pl iegos habil i tados en la
presente .Transferencia de Partidas, aprueban mediante
il.esolución la desagregación de los recursos autorlzados
en el artículo 1o ddla presente norma, a nivel funcional
orooramático, dentro de los cinco (5) días calendario
be ia vigencia del presente dispositivo legal' Copia..de
la Resolución será remit ida dentro de los clnco (5) dlas
de aorobada, a los organismos señalados en el numeral
23-2'del artlculo 23o dé la Ley No 28411,Ley General del
éistema Nacional de Presupúesto, así como a-la Unidad
de Presupuesto del Ministerio de Educación

ToTAL EGRESOS 371 007 003,00

A LA: En Nuevos Soles

SECCION PRIMEM : Gobiemo Central
PLTEGO 10: N¡inister¡o de Educac¡ón
FUENÍE DE FINANCIAMIENTO 1 : RecuFos Odinarios
2.1 Pereonal y Obligaciones Sociales 87 737 905,00

2.2 Pensiones y OtEs Prestaciones Sociales 899 197'00

2.3 B¡enes y Seruicios 6 327 410'00

SUB TOTAL 94 964 512,00



-

45E8E2 üv ruORMAS LEGALES Petuilo
Lima. lunes g e n e f 0 d e  2 0 1 2

2.2 La Oficina de Presupuesto o la eue haqa sus
veces en los Pl iegos involucrados, sol ici tará'a la Diiección
Ueneral de Presupuesto públ ico las codif lcaciones oue
se requieran como consecuenc¡a de la incorporación de
luqya: Part idas de Ingresos, Componentes, Final idaoes
de Metas y Unidades de Medida.

2 .3  La  Of lc ina  de  presupuesto  o  la  que haga
sus veces en los pl iegos involucrados instrufrá
a las Unidades Ejecutóras para eue elaboren
las  cor respond ien tes 'Notas  para  Mod i f i cac ión
Presup,uestaria" que se requieran, como consecuencia
oe to  d tspues to  en  la  p resente  norma.

Art iculo 3o.- Limitación al uso de los rebursos
. Los recursos, de la transferencia de pariidas a que
hace referencia el artículo 1. del presente disposit¡vo
no podrán ser destinados, bajo responsabil idad, 'a f ines
orsilntos para los cuales son transferidos.

Artículo 4".- Refrendo
^. ! l  nrqse¡t.e Dccrcto Supremo será refrendado por el
Min¡stro de Economía V Finanzas.

..  Dgdo en la Casa de Gobierno, en Lima, a los ocho
días del mes de enero del año dos mil  doce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

LUIS MIGUEL CASTILLA RUBIO
Ministro de Economía y Finanzas

738444-1


	1255_201201091004
	1258_201201091258

